Ê

=o
o

o
E

JACIARA GOVCRNO MUNICI PAL
TRABALHO COM PRAZER

LEI No 977104, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2004

..FIXA SUBSÍDIOS DOS
VEREAI}ORES, PR.ESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE JÂCIARA, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS'.

ATt. 1O - OS VEREADORES E O PRESIDENTE DA CÂMARA,
MUNICIPAL DE JACIARA(MT) perceberão subsídios mensais em parcela única nos

termos desla Lei.

§ 1" - O subsídio mensal dos vereadores e do Presidente da Cârnara

Municipal, para a legislatura 2005/200E, seá de R$ 2.588,44 (dois mil, quinhentos e

oitenta e oito reais e quaÍenta e quatro centavos).

§ 3" - Os subsídios pagos não poderão ultrapassar:

I - tndividualmente, para cada vereador, 30% (trinta por

centQ do que percebe, em especie os Depütados Estaduais (art. 29, VI, "b", CF/88).

tr - Anualmente' no seu somatório, a 57o (cinco por cento) da

receita do Município (art. 29, VII, CFi88).

III - Anualmente, no seu somatório, a 6% (seis por cento) da

receita corrente líquida (art. 29,lll,"a" da Lei Complementar n" l0l/2000).

41

Av Ànronio Ferreira Sobrinho.1.075 . Fone: {0*66) 161-1308 - Fax: (0*66) 461-2255 - CEP 78.820{100 - Jâciara'Hato Grosso

:
t

O Prefeito Municipal de Jaciar4 Estado de Mato Grosso, Sr.

VALDIZETE MARTINS NOGEUIRA, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a

Cârnara Municipal de Jaciara aprovou e ele sanciona a presente Lei:

§ 2" - Os subsídios de que trata o parágrafo anterior, serão reajustados

de uma legislatura para outr4 observado o que dispõe o art.29, inciso VI da Constituição

da República Federativa do Brasil.

4/

É
N

0.:o
o

t!
tt

JACIARA GOVCRNO MU NICI PAL
TRABALHO COM PRAZER

lV - Limite de 70% (setenta por cento) da receita da Câmara
Municipal com folha de pagamento (art. 29-4, I s l" da CF/88).

§ 4'- A ausência dos vereadores a sessões ordinrárias, implicará no
desconto de R$ 647,1I (seiscentos e quaÍenta e sete reais e onze centavos) por sessão.

I - O desconto não incidirá no pagamento dos vereadores
presentes à sessão não realizada por falta de quorum.

II - Para efeito de justificação da falt4 consideram-se motivos
justos os elencados no art. 319 e 320 do Regimento Intemo desta Câmara Municipal.

§ 5o - As sessões extraordinárias não serão remuneradas

ArL 2" - As despesas decorrentes de,stra Lei, serão suportadas pelas
dotações próprias consignâdas nos orçamentos anuais respectivos.

AÍ. 30 - Esta Lei entÍará em vigor no dia l" de janeiro de 2005,
revogadas as disposições ern contrá'rio.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
EM 28 DE DEZEMBRO DE 2OO4

S NOGUEIRA
PR.E CIPAL

DESPACHO: Sancionada e publicada de conformidade com a legislação vigente, com

afixação nos lugares de costumes estabel s por unl pal. Data supra.

CLÁ o PES
E CONTROLESEC. MUN. DE ND GES

v IZE

Âv antonio FêrÍêim sobrinho. í.075 - Fone: (0*66) 161.í30g - Far: (0*66) 461-2255 - CEP 78.820{lfil - Jaclara - Mato Grols2so

I

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAI DE JACIARA

A Mesa Diretora desta Casa, com a competência que lhe é
atribuída pelo artigo 23, inciso XXVI, em cumprimento à exiiência da
constituiçào Federal atinentes aos limites e parâmetros à Íixaçâo

-<la
moeda

em parcela única, bem como à observância da Lei Orgrânica do Município de
Jaciara, fraz até aos ssúores os projetos de lris r\" oil2oo4,0g/2'004 e
09/2004, que fixam os subsidios dos Vereadores, do prefeito l4unicipal e
v_ice-Prefeito Municipal e secretários Municipais, para à apreciaçâà do
Plenário desta Casa.

Senhores Vereadores,

Jaciara,24 de setembro de2004.

,r,hÀr$.
q"lt*

AL

A PIVETTA
Presidente

TO DE OL
Presidente

2" Vice-Presid

R S

Sec tário

RNIANO

1

f.sà\g í -.-* -_s,

RODRJGOUFRANCISCO
2" Secretário

Ruo Junrcê, l30l - Cento - CEP 78820-000 - Cx. Postol 049 - Jocloro - MT- Fone: Íóó) 4ól-3090/ 3080-E-moit: cmloc@vsp.com,br
4

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA
PROJETO DE LEI N" O7l2004.

Faço saber que a Cârnara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte
Lei:

§ 2' - As sessões extraordiúrias nõo serão remuneradas, estando já seus
valores inclusos no subsídio de que trata o caput do a;Ítigo.

Artigo 2" - As despesas decorrentes desta Lei, serão suportadas pelas

dotações próprias consignadas nos orçamentos anuais respectivos .

Ruo Jurucê, l3O't - Cento - CEP 78820{00 - Cx. Postol 049-Joclorc- MI- Fone: (óó) 4ól -3090 / 3080 - E-moll: cmioc@vsp,com.bÍ

"Fixa o subsídio dos Vereadores
e do Presidente da Câmara
Municipal de Jaciara, e dá
outrâs providências"

O Prefeito Municipal de Jaciara

Artigo lo - Cada VEREADOR da Câmara Municipal de Jaciara,
perceberá. na próxima legislatura (2005/2008), rrm 5ulsidie mensal, em
parcela única, no valor de RS 1.438,02 (um mil qrürtrocentos e trinta e oito
reais e dois centavos), exceto o Presidente da Câmara Municipal que
perceberá mensalmente como subsidio o valor de R$ 2.430,38 ( Dois rnil e

quatrocentos e trinta reais e trinta e oito centavos).

§ l'- Os subsidios de que trata o caput do artigo someÍlte poderão ser

alterados por Lei específica, assegurando-se a reüsão geral anual,
conjuntamente dos subsídios de membro de Poder, do detentor de mandato
eletivo, dos secretários municipais e da remuneração dos servidores
municipais, sempre Da mesma data e sem distinção de indices.

L

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA

Artigo 3' - Esta lei entrará em vigor no dia lo de janeiro de 2005,
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Presidência,em24 de setembro de 2004.

AI.ITORIA:

eitE
LUIZ AGA PI}'ETTA

Presidente

J
S

ice-Presiden

Vice.Presidenúe

S I
títrlo

D IRA

o

í'-§àp f'* -o
RODRIGO FRANCISCO

2o Secretário

)
Ruo Jurucê. l30l - Cento - CEP 78820-000 -Cx. Fostol 0{9 - Jocioro - MI- Fone: (óó) 4ól-3090 i 3080 - E-moll: cmirc@\6p.corn,bí

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA

PROJETO DE LEI N." O?, DE 24 DE SETEMBRCI DE 2{N4.ATITORIA: PoDER LEGIsIÁTIvo (IT,G§Aúà;ToRA)

EII{ENDA §UB§TITUTIYA

SubÊtitui o at. l" e seus parágrafo,s do p=serfe pojeto de l,ei, ücando com ascgrrirüc rcdryão:

AÍL I" . OS VEREADORES E O PRE§IDENTE DA CÂMARAMLNICIPAL DE JACIARA(ÀdT) gccbcrâo
",t"fa* *.d" ;-À;única nm terncta dc.sta Lsi.

§ l" - O suhidio msnal dm tE !ad@ú e ô prcsiderÊ da Cimaa Muricipl,para a legislaru:d ãISZOOA mí & RS 2.5gS,44 (&is mil. qúrhcr#;
oitsrta e oÍo rrois c guàruúà e qrÉo oental,os).

§ I - G subsidios de gr-r rr"ta o pamáBrafo aúerilx, serão re{ustadm de rrrn
!,esl1ura ry" o,ü1 obaqrado-o q,, O"pO" o art. 29, inciso yI daConstirüção da Rcpüüca Fe&raiva ao Émsit. '

§ 3"- G subidice frqBsÍÊsdcÍãornhrycsa:

I - Indiviúrarrnsdc, pua cada rrcrcadcr, 3rÁ (hirÍa pcr. oerto) do qre
pcÍEcbe,, cm cspécic c DapÍ& E{núFh (art. 29, VL.B,, C.fnal

--' -

II - Anuúnerre, rc Eeu scrnáariq a ?/o (anco pr cerúo) da reeita &- Municilio (út. »,\III, CfÂg).

m - Anrrlmartc, rlo EÊu sonrdóriq a 6plo (seis ptr c.rúo) da recçits
currerúeliquida (tut. 20, III, ..a,' dalciCorplcrncrfrn" IóVZ00O).

IV - Limitc & ?ú6 (setcrÍa por caúo) da rcceita da Cfonalra MuÍ,icipal
com folha de paguncrúo (Et. 29_À I, § l. dE CF/gg).

§ 4" - A ausência dos rcreadores a semôes <rahaias, irrplicaná rn desccrrÍo
ds R$ 647, I I (scisccÉo' c que.Íúa c ectc reais c orzc ccriarrcc) por scssfu.

I - O descorto ry ryrdi.* rp pqÊianrcrúo doo vsrcadses Ine§€ntcs àsessão rÉo rralizada por.Êlta de qrnnrrn

Ruo Junrcê, l30l - Centro - CEP 78820-0m - Cx. Postol 049-JocloÍo- MI- Fonê: (óó) 4ól-3090/3080 - E-moilr cmioc@vsp,com.bÍ
q

ESTADO DE MATO GROSSO

1Á

ESTADO DE MATO GROSSO

.... coÍúirrnçao & cnuda ao prricto dc Lei n" 0 ? tn04 .

I - F eÊiro dc juÉti6€çáo & frla, oorsiêran-sc mdilru ju*c cclcrmdc noat. 319 c 320 aÁcgimcÍúo il"""-Oã CfureaMunL{peL

§ f - As scssõcs crilÉsdiÍ,Eiru rfu scrâo rcmrnc,lsdar.

R

VEREADOR

VE

-Y LUI

VE

VEREADOR

YE

m4

YERNIANO

IRA

PEREIEA

SILVA

RRETR.A

si.§

I

II,TONTEIRO

HÂAI.CANTARA SANTO§

NTODE

RuoJurucê,'130'l - CentÍo - CEP 7802G0m - Cx. Fostol049 - JocloÍo - lúT - Fone: (óó) 4ól -3090 / 3080 - E-moil: cmloc@vsp.corn.bÍ
5

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA

SALA

.ftrmOn

9'

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA

CO]I{I§§Ã O DE CONSTITTIIcÃo..Jrr§nçÂEREDAÇÃ0
c(}Àil§§À{f DE ôR Á]\TILNT() FIN-AIf E CONT.ÀBILIDADE§
(_'oMíssÀoIrtr ADMNiISIRÁ('.IÚP tsLI(]A

PRGIETO DE LEI N.O O?, DE 2I DE §ETEMBR.O DE 2004.
PODER I,EGISLÂTI}'O _ ME§À DIRETORÂ

r LxPosl(:lo D.{, IrrarmrÀ EMIXAME

tr colicLUsôEsDoBE,ÂToR

O lÍesrnÉ ptojeto flxa os rüdúos doe vãerdoes e prcidente de C&mrÉ
Murriciprí etu pÚt cr:la íhüca. corfomre p'ÍÊcei§li o sÉ 60 e prrógrrfos dr Lei ügfuicr
Ilunicipal e 3Í. 29, \II, 'b' dr CT/88 vedanô ainda o pagunenb de sssüo eÃtaoÍdnádi.

I)iatle ô oqrogo conchro pela .mlssio dr plrcccr ftcertrcl úú a

con*ihrcionalidade, legilidadÊ e técdcr lagidíiva, e*üdo tâmbém * aconlo com o
Regimento Intemo e, seodo trmbém cooveaieab e opottrmo a mtt&ia do pÍÊsnte Plojeto
de Lei, as.im como I amenda lpreenladr.

Siio rs coc-luúes.

-«!J$ d-
f BE-{ RÍVÀNDEALMEIDA §ILVÀ

RELÂTOR

Ruo Jurucê, l30l - Cênfo - CEP 78820-000 - Cx. Postol049 - Jocioro - l\íI - Fone: (óó) 4ól-3090/ 3080'E-moil: cmjoc@vsp.côm.br
I

§ob análie ds$,:s Conirúos o projeto tb I-ei n.o 07, & 21 de steÍnbro dE
2{!$Í. que lixs os sllbdctos dos veredores e do Prerideate ô Clmra para a lqiJeurra
,nÍr<.'rnn9

REL{TÔRIO

SALA DÀs OOr,ÍI§pÔEs
IÁc[ÀRÁ (tdI), 20 DE §O\{EMBRO DE 2m4.

Ç+^

COI\II§SÃO DE CO§§TIITTICÂO . JUSIIC AC,1.O

CAMARA MUNICIPAL DE JACARA

AE RED('olrflssÀoDE oRÇÀMB{TO. ['DiÀNí_,AS E CONTÂBILIDADE
§Ãc DE .q,Dlrfl i.l-r,§TRÂC Ão PÚE,LICÀÇ

PRGÍETO DE, LEI N.OO?, DE 24 DE SETEMEIRODE 2OOT.
PODf,,R I.EGI§I.ATIVO - ME§A DTRETORA

III-DECISÃ0DA§ CU SÔtrs

As Comisõüs de Conslihriflo, lr{iça e Rs&Éq Orçrmento, Finanças e
a'omabrlidade e .A,&niniüação Prú{cr. teunld.s noúr &h. FôHte todos os sus
membror apos dirurrsüo & R ÊhtóÍio rgeenhdo e apÍeciiçf,o da mrtéria cmúlnle do
Projpto Íle Lüi e HneÉ& tt)ÍêrilOda, pmm à voaEçf o:

o voto

--br..\,o
R ,\N DE ALMEIDA SILVA

Com as conclu{íeg

DE DLIVEIRA

VEREADOR TINSPER.EIRA

VERE,ADOR IRí]N D .irnx-qrrr

osl\S í*r.5
VERE ADOR RODRICí] FRÂH{]L§CO

SAI.À DAS COMISSÔF*S
JAüARÂ(M1).20 DE NOVEI\,ÍBRO DE 2004

Ruo Jurucê, 1301 - Cento - CEP 7882G000 - Cx. Poslol 049 - Jocioro - túI - Fone: (óó) 4ól-3090/ 3080 - E-rnoil: cmioc@vsp.com.bí
)

ESTADO DE MATO GROSSO

ail

ESTADO DE MATO GROSSO

coil§sÃoDE CONSTIIfÍIÇÂO JI'§IICA E REDAÇÃo
ODE ECONT

Pn0IETO DE LgN."e7, m,2,1 DE,SETEMmoDD 2OO4.
POI»,N, LEGISLATI! O _ MESÂ DIR,ETORA

PARECER

DG acoido ccrn o ú. 103 c/c at l0?, únbc alo Regimcrro
htcoro da C&rrea Mudcipol, itatc da dGcisâo urÊrirnc dç monbrcc &e
Cqnissôes ctro<nuncradas, tÍarBfwna o lxtscrtG Rdeúio em pÁRBCER
FAVORÁVEL ao Pniro dG Lci n" 07, & 21 & e.tu nblo & Zo(/,.
E*iwrrn prcserrco o rreadqce abab(o:

IV ALMEIDÂ SILVA . COFC

DE OLÍyErRA -CCI& CtrC,CAP.

YEREADOR S -corc

-ccn,c P.

FÊàP ('.-"3
YEREADOR RODRICO FRâI.ICISCO - C(,& CAP

SAJá DAS COMG,SÔE.S
IÁClAná G[f), 20 DE NoVE}dBRo DE 2frX.

ét

Ruo Junrcê, l30l - CenlÍo - CEP 78820-000 - Cx, Postol 049 - Jocioro - MT- Fonê: (óó) 4ól-3090 / 3080 - E-moil: cmioc@vsp.com.br

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA

VEREADORIR.ON

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAI DE JACIARA

coMls§Ão DE CON§TrruÇÃo,JUSTrÇÂ E REDÂÇÃO
REDâÇÃ() I.INÂL AO pRorETO m Ln N." 0?, DE !' IIE SETEMmo DE 1004.

"tr,IXA §UDSIDIO DO§
VEREADORT,S, PRE§IDEI{IE
DA CÂMARA MI.NICIPAL DE
JACIARÀ E DA OLITR,A§
PROYIDÊNCIA§"

. O- PrÊfÊito Municlpâl de Jeciara âz ubtr quc a ClmrE iFovou e d? snciona a
úàgü[te Lei:

ÂÍT I' . OE VMT,fi}ONI,T f O PNUilDENII DÂ CÂMâRÁ MUMCIPÂL DEJAüÂRÂ(MI) pcnceüaüo aúddios mennb cm percda úoica noa temoa d",tr Lei. -

§ lo ' o ubddo monmr dos vereedo'"s o do preriderte d. crmr., Municiprr, pan rlegida[,a xtrs trffiE, Brú & Rt 1.5ss,44 (&ie mit, quinhoroe e oitente o <ito roeis oqurenta e qurho ceohvos).

§ 2' - Os srberdios dc $rc trtr o pü{grrô mtÊÍior, srão eiu*ados & utru t€icâurâprn oura, ô*rvrdo o qrc ôgõe o *t i9. inci§o vÍ ú coúibriçlo or nlp,urcr
Fsderaüva do Brad.

..- § ,o - Os *rb*lios pegoÍ nlo podcÍlo ulsapâsr

. . I -_trdivi.rdntoq, ry ".dn
vürrdor, 30% Fiilr por ccilo) rto ça pcrcúÊ, a

e+êcie G Dcputrdo. Errôú (rü. 29, \IL t", tr/tS}

tr -
^nrrlmenle,

no eu $rffi&lô, r 5% (ciaco pü c!üo) dr rercitr & ]tunicpio
(rú 29, VII, cF/88).

m - Arudm.ota, no ç, omtúrio, r 6yr (rie por ceilo) dr Í?cctr cmÊnte lhidr(Àt 20, trL *a' de Lei Comd€rDcorrÍ o.o f 0f /2Om).

. ry - Limitê da zOyo (rt.'rt. por cÍnto) dr ÍÉÊitr dr c&nrn umicipd cm ffha
dc plgraEnto (rú,29-À L s 10 ú CF/B8).

q
Ruo Jurucê, l30l - Centrc - CEP 78820-000 - Cx, Postol 049 - Jocloro - MI - Fone: (óó) 4ó'l-3090 / 3080 - E-moil: cmtoc@vsp.com.b{

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAI DE JACIARA

IRON E
PRFSIDENIE

çs'l^P f**-
RODRIGO TRÂNCtr8CO
VICE.PRESIDENIE

DE OIJVEIRÂ
SECRETÁRIO

Ruo Jurucê, l30l - CenlÍo-CEP 78820-000 - Cx, Postol 049 - JocioÍo - MT - Fone: (óó) 4ól-3090/ 3080 - E-moil: cmjoc@vsp.com.br
,o

§ {" - A aufur &o vüerôía' r ssõe§ ordiolÍirq, imÊicüt ao dcroto & f,ó 647,11(*ireota e +rÍ€d, e *tc erig e ooze ceotrvo$ pc reio.

I - O dÊsonto nro incidrá
''o

prglmãr'o &r vaerdorrs pfÊm*s à sdo nro
reelizada por tltr de quoruo.

tr - P... deito dE judficrçlo da Êlte, cooúreÍrm-e motitros j,úos oo cbtrcú§
oo üt 319 e 3í10 do Rcgímcnto Ircnro detr Clmrn Mloicip{.

§ 50 - As Ésü6s exhiordinfuiro nlo rrtro rcmuneredra

.{ÍL .2o -As dcryesoe decütÊntês dêstt- Lci, srto llportâ&s plrs dotrçücs póprias
conüguedas not oqrnrentor muair leryectivor.

Âr1 3:.- ESa lei entsará em vigor ao de lo do jaciro da ã)r05, rwqgede ae diqpodções em
conüário.

Sala das sssões cür 24 & dÊzembao dê 2004